Diário Oficial Eletrônico  n. 10.534 11 de junho de 2021 Página 121

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA  DGPC/MS Nº 178, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e com base nos
artigos 13, 175, inciso III, e 189 todos da Lei Complementar n.º 114/2005,

Considerando o que dispõe o art. 1º, parágrafo único; art. 5º, inciso VIII; art. 23, inciso III e art.
41 da Lei Federal n. 13.709/2018 – Lei geral de Proteção de Dados –LGPD;

Considerando a necessidade do tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por
pessoa natural ou por pessoa jurídica de direito público ou privado, com o objetivo de proteger os direitos
fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural;

Considerando a necessidade de transparência, visando garantir aos titulares informações claras,
precisas e facilmente acessíveis sobre a realização do tratamento e os respectivos agentes de tratamento,
observados os sigilos necessários da atividade policial;

Considerando a necessidade de utilização de medidas técnicas e administrativas aptas a proteger
os dados pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda,
alteração, comunicação ou difusão;

R E S O L V E:

Art. 1st.	 Designar o Ouvidor-Geral WELLINGTON DE OLIVEIRA, Classe Especial, matrícula n.
6242022, ocupante do cargo de Delegado de Polícia, para atuar como Encarregado pelo Tratamento
dos Dados Pessoais, no âmbito do Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2nd.	Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande/MS, 09 de junho de 2021

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 372, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS, Delegado de Polícia, 3ª Classe,
matrícula nº 474661023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Eldorado/MS, para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da  Delegacia de Polícia Civil de Mundo Novo/MS, no período de 19
de julho a 02 de agosto de 2021, em razão de gozo de férias de João Cleber Dorneles.

	        Campo Grande, MS, 09 de junho de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 373, DE 09 DE JUNHO DE 2021.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS, Delegado de Polícia, 3ª Classe,
matrícula nº 474661023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Eldorado/MS, para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da  Delegacia de Polícia Civil de Japorã/MS, no período de 19 de
julho a 02 de agosto de 2021, em razão de gozo de férias de João Cleber Dorneles, que responde pela Unidade
Policial.

	        Campo Grande, MS, 09 de junho de 2021.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL